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A partir del año 2002, con el propósito de brindar oportunidades reales a diferen-
tes grupos de población infantil  que veían limitadas sus posibilidades de cursar y 
aprobar I y II Ciclos, el  Ministerio de Educación Pública, inició la ejecución del 
Proyecto Aula Abierta. Este proyecto se visualizó como una experiencia de flexibi-
lización del servicio educativo de I y II Ciclos, destinada a la población infantil y 
adolescente en riesgo social, tanto para aquellos niños y jóvenes que se encontra-
ban dentro del sistema educativo en condición de sobre-edad, como para los que 
desertaban de él, teniendo como propósito principal que esta población culmina-
ra su formación básica y pudieran continuar su formación académica. Se enfocaba 
en jóvenes entre los 13 y 15 años y se esperaba la incorporación de aproximada-
mente 3.000 estudiantes durante su primer año de ejecución. El proyecto fue 
bien recibido por la población estudiantil y llegó a alcanzar los 6.000 beneficiarios 
por año, aproximadamente, entre 2004 y2009. 
 
En el año 2013, con el fin de permitir una mayor permanencia de los estudiantes  
con sobre-edad cubiertos por el Proyecto Aula Abierta, ampliar su cobertura, y la 
premisa de ofrecer una educación de calidad, se sustituyó el Proyecto Aula Abier-
ta por el Programa Aula Edad¹/, definiéndolo como un programa de nivelación 
escolar que surge de la necesidad de brindar oportunidades de promoción e in-
serción en el Sistema Educativo a aquellos estudiantes que presentan sobre-edad 
en el aula regular, ya sea por repitencia o deserción, en los centros educativos en 
I y II ciclos de la Educación General Básica²/. 
 
El Programa Aula Edad se aplica en los centros educativos de I y II Ciclos de la En-
señanza General Básica, que tengan población con sobre-edad, brindando el ser-
vicio educativo dentro de su horario regular, permitiendo la participación dentro 
de las actividades propias del centro educativo, fomentando la convivencia y con-
tando con todos los derechos y deberes de los estudiantes regulares del centro 
educativo.  
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Aula Edad tiene los siguientes niveles: 
 

 I Nivel: Planes de estudio establecidos para I y II grado del I ciclo de la Educación 
General Básica. 

 II Nivel: Planes de estudio establecidos para III grado del I ciclo y IV grado del II 
ciclo de la Educación General Básica. 

 III Nivel: Planes de estudio establecidos para V y VI grados del II ciclo de la Edu-
cación General Básica. 

 
La población meta del Programa Aula Edad son adolescentes con edad entre los 
10 y 15 años  que no hayan terminado primaria o que nunca han estado en la 
escuela. 
 
El objetivo de este boletín es presentar las estadísticas de matrícula inicial, deser-
ción intra-anual y del rendimiento académico de los estudiantes matriculados en 
el Programa Aula Edad en el curso lectivo 2014 y matrícula inicial 2015. 
 
El Departamento de Análisis Estadístico de la Dirección de Planificación Institucio-
nal, recaba la información relacionada con matrícula inicial, matrícula final, deser-
ción intra-anual, y rendimiento en el transcurso del año escolar. Los datos son 
aportados por las Direcciones de los Centros Educativos en los que se implementa 
el Programa Aula Edad. 
 
En este boletín se muestran los datos para el período 2002-2015 de matrícula 
inicial y los datos del periodo 2012-2014 en deserción y rendimiento, además del 
análisis del año 2014 según variables como el nivel educativo, sexo y dirección 
regional y de matrícula inicial 2015. 
 
 
ANÁLISIS 
 
Comportamiento histórico 
 
Matrícula inicial, 2002-2015 
 
La matrícula inicial en el período del 2002 al 2015 muestra diferentes comporta-
mientos de variación: del 2002 al 2005 se observa un incremento al pasar de 
4.493 estudiantes a 6.680, es decir, un incremento porcentual del 48,7%. Entre 
los años 2006 al 2009, se da un periodo de estabilidad, y a partir del curso lectivo 
2010 la matrícula muestra un comportamiento decreciente, registrándose una 
matrícula inicial de 3.469 estudiantes en el curso lectivo del 2015, el menor regis-
tro desde 2010. 
  
De los datos disponibles del total de la matrícula inicial por nivel cursado para el 
período del 2009 al 2015, se  puede observar que presenta una reducción del  
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En el caso de la distribución por Dirección Regional (Cuadro Nº10 y Gráfico Nº14), 
para el curso lectivo 2015, 6 Direcciones Regionales no brindaron este servicio: 
Grande del Térraba, Los Santos,  Puriscal, Pérez Zeledón, Peninsular y Sulá. Ade-
más se puede observar la mayor cantidad de  alumnos matriculados en el Progra-
ma Aula Edad está en la Dirección Regional de San José Central.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUADRO Nº10 

MATRÍCULA INICIAL EN AULA EDAD 

POR NIVEL CURSADO Y SEXO 

SEGÚN DIRECCION REGIONAL 

AÑO 2015 

                                

Dirección             
Regional 

TOTAL   I Nivel   II Nivel   III Nivel 

T H M   T H M   T H M   T H M 

Costa Rica 3.469 2.131 1.338   338 225 113   1.300 806 494   1.831 1.100 731 

                                

San José Central 624 386 238   81 60 21   221 135 86   322 191 131 

San José Norte 134 74 60   10 7 3   64 32 32   60 35 25 

San José Oeste 338 198 140   9 7 2   131 83 48   198 108 90 

Desamparados 267 157 110   9 6 3   105 58 47   153 93 60 

Alajuela 446 292 154   34 23 11   150 94 56   262 175 87 

Occidente 32 22 10   0 0 0   2 2 0   30 20 10 

San Carlos 122 63 59   22 12 10   43 24 19   57 27 30 

Zona Norte-Norte 36 22 14   7 4 3   12 7 5   17 11 6 

Cartago 91 53 38   3 1 2   23 11 12   65 41 24 

Turrialba 14 10 4   1 1 0   3 2 1   10 7 3 

Heredia 257 147 110   3 3 0   112 69 43   142 75 67 

Sarapiquí 34 28 6   4 4 0   14 12 2   16 12 4 

Liberia 118 72 46   19 12 7   36 23 13   63 37 26 

Nicoya 55 34 21   9 8 1   19 13 6   27 13 14 

Santa Cruz 42 27 15   7 5 2   8 5 3   27 17 10 

Cañas 37 25 12   1 1 0   13 6 7   23 18 5 

Puntarenas 227 133 94   49 26 23   88 57 31   90 50 40 

Coto 30 21 9   3 0 3   20 15 5   7 6 1 

Aguirre 121 73 48   4 3 1   57 35 22   60 35 25 

Limón 278 191 87   43 30 13   123 89 34   112 72 40 

Guápiles 166 103 63   20 12 8   56 34 22   90 57 33 

Simbología: T = Total, H = Hombres, M = Mujeres 

Fuente: Departamento de Análisis Estadístico 
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En el Gráfico Nº13 se resume la información por grupos de edades. En él se puede 
observar que del total de la matrícula inicial un 96,1% cumplen con las condicio-
nes definidas para tal proyecto, un 3,2% de los estudiantes tienen una edad me-
nor a la requerida y un 0,7% con edades superiores a los 16 años. 

CUADRO Nº9 

MATRÍCULA INICIAL EN AULA EDAD 

POR NIVEL CURSADO Y SEXO 

SEGÚN EDAD EN AÑOS CUMPLIDOS 

AÑO 2015 

                                

Edad en 
Años 

TOTAL   I Nivel   II Nivel   III Nivel 

T H M   T H M   T H M   T H M 

                                

Total 3.469 2.131 1.338   338 225 113   1.300 806 494   1.831 1.100 731 

                                

8 19 13 6   19 13 6   0 0 0   0 0 0 

9 92 48 44   62 35 27   28 13 15   2 0 2 

10 301 181 120   104 67 37   165 94 71   32 20 12 

11 773 497 276   88 64 24   488 306 182   197 127 70 

12 980 605 375   43 29 14   358 240 118   579 336 243 

13 816 485 331   15 12 3   184 107 77   617 366 251 

14 370 229 141   6 4 2   58 34 24   306 191 115 

15 92 61 31   1 1 0   14 10 4   77 50 27 

16 16 9 7   0 0 0   5 2 3   11 7 4 

17 9 2 7   0 0 0   0 0 0   9 2 7 

18 0 0 0   0 0 0   0 0 0   0 0 0 

19 1 1 0   0 0 0   0 0 0   1 1 0 

Simbologia: T = Total, H = Hombres, M = Mujeres 

Fuente: Departamento de Análisis Estadístico 
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43,3% con relación a la matrícula del 2009. En los niveles l y III también  se mues-
tra un comportamiento decreciente en la matrícula de 2015 con respecto al 2009 
al pasar de 812 estudiantes a 338 en el I nivel y de 4.337 a 1.831 estudiantes en el 
III nivel, es decir, una reducción total del 57,9%. 
 
El II nivel de estudios es el que presenta un incremento en 2015 con respecto a 
2009, que en términos porcentuales es de un 33,7%, al pasar de 972 a 1.300  es-
tudiantes (Cuadro Nº1). 
 

 
En lo que se refiere a la información porcentual de la composición por sexo, de la 
matrícula inicial en el período del 2002 al 2015, en el Gráfico Nº1 se observa un 
comportamiento de mayor inscripción de los hombres, ya que en el curso lectivo 
2002, representaban un 55,9% del total de alumnos en este proyecto y para el 
curso lectivo 2015, ese porcentaje se incrementó a un 61,4%. El comportamiento 
de un mayor porcentaje de los hombres, podría explicarse con la variable de estu-
diantes con sobre edad, que es mayor en los hombres, la que a su vez es causa de 
una mayor repetición. 
 
 
 
 
 

CUADRO Nº 1 

MATRÍCULA INICIAL EN AULA EDAD 

POR NIVEL Y SEXO 

PERÍODO 2002-2015 

 

Año 
TOTAL   I Nivel   II Nivel   III Nivel 

T H M   T H M   T H M   T H M 

                                

2002 4.493 2.510 1.983   … … …   … … …   … … … 

2003 5.041 2.842 2.199   … … …   … … …   … … … 

2004 5.954 3.339 2.615   … … …   … … …   … … … 

2005 6.680 3.750 2.930   … … …   … … …   … … … 

2006 6.232 3.574 2.658   … … …   … … …   … … … 

2007 5.988 3.464 2.524   … … …   … … …   … … … 

2008 6.121 3.568 2.553   … … …   … … …   … … … 

2009 6.121 3.492 2.629   812 469 343   972 604 368   4.337 2.419 1.918 

2010 5.366 3.135 2.231   396 249 147   1.053 627 426   3.917 2.259 1.658 

2011 4.781 2.888 1.893   362 228 134   922 584 338   3.497 2.076 1.421 

2012 4.529 2.718 1.811   407 235 172   998 602 396   3.124 1.881 1.243 

2013 4.403 2.642 1.761   383 232 151   1.124 695 429   2.896 1.715 1.181 

2014 3.698 2.265 1.433   500 332 168   1.387 855 532   1.811 1.078 733 

2015 3.469 2.131 1.338   338 225 113   1.300 806 494   1.831 1.100 731 

Simbología T = Total, H = Hombres, M = Mujeres 

Fuente Departamento de Análisis Estadístico 



4 

 

 
 
Deserción intra-anual,  2012-2014 
 
En los cursos lectivos 2012, 2013 y 2014 la deserción intra-anual en Aula Edad fue 
de 9,2%, 11,9% y 5,3% respectivamente.  El año con los porcentajes de deserción 
más altos por sexo fue 2013, con un  11,3% de hombres y un 12,7% de mujeres 
(Gráfico Nº2). 
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Curso Lectivo 2015 
 
Matrícula inicial 2015 
 
En el curso lectivo 2015, la matrícula en este proyecto fue de 3.469 estudiantes, 
compuesto en un 61,4% por hombres y un 38,6% de mujeres (Cuadro Nº9). La 
distribución porcentual de los niveles educativos no es equitativa, dado que el 
52,8% de estos estudiantes están inscritos en el III nivel, un 37,5% en el II nivel y 
un 9,7% en el I nivel.  
 

 

CUADRO Nº8 

REPROBADOS EN AULA EDAD 

POR NIVEL 

SEGÚN DIRECCIÓN REGIONAL 

AÑO 2014 

          

Dirección                  
Regional Total I Nivel II Nivel III Nivel 

COSTA RICA 277 45 122 110 

          

San José Central 59 12 25 22 

San José Norte 6 2 2 2 

San José Oeste 25 6 15 4 

Desamparados 42 1 20 21 

Alajuela 35 4 12 19 

Occidente - - - - 

San Carlos 13 2 7 4 

Zona Norte-Norte 4 - 2 2 

Cartago 4 - - 4 

Turrialba - - - - 

Heredia 13 - 4 9 

Sarapiquí - - - - 

Liberia 6 4 1 1 

Nicoya 6 1 4 1 

Santa Cruz 4 3 1 - 

Cañas 1 - 1 - 

Puntarenas 28 8 17 3 

Coto 6 - 1 5 

Aguirre 4 1 2 1 

Limón 11 1 8 2 

Guápiles 10 - - 10 

Simbología "-"  ="magnitud cero"   

Fuente: Departamento de Análisis Estadístico 
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En relación con las cifras de reprobados, en el año 2014, las Direcciones Regiona-
les de Coto y Nicoya obtuvieron los mayores porcentajes de estudiantes reproba-
dos, respectivamente un 40,0% y 15,0% Por el contrario, las  Direcciones Regiona-
les  de Occidente, Turrialba y Sarapiquí (no registraron estudiantes reprobados 
(Gráfico Nº 12 y Cuadro Nº 8).   
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En el Cuadro Nº2 se puede observar en el Aula Edad la deserción es más del doble 
que la deserción en I y II Ciclos. Los porcentajes más altos de deserción  del géne-
ro masculino en Aula Edad  y en I y II Ciclos se dan en los años 2012 y 2014, mien-
tras que en el año 2013 los hombres desertores son mayoría solamente en I y II 
Ciclos. 
 

 
 
Aprobados, Aplazados y Reprobados, 2012-2014 
 
El porcentaje más alto de aprobados del periodo 2012-2014 en Aula Edad  fue de 
81,0% y se dio en el año 2014, mismo año en el que se presentó el menor porcen-
taje de aplazados del periodo, un 10,7%. Los porcentajes de reprobados aumen-
taron durante el periodo, pasando de un 7,2% en 2012 a un 8,3% en 2014. En este 
periodo, son las mujeres las que obtienen los mayores porcentajes de aprobación 
(Cuadro Nº3 y Gráfico Nº3). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUADRO Nº2 

DESERCIÓN  INTRA-ANUAL EN AULA EDAD Y EN I Y II CICLOS 

SEGÚN  SEXO 

PERÍODO 2012-2014 

(Cifras relativas) 

                        

Nivel 
2012   2013   2014 

Total Hombres Mujeres   Total Hombres Mujeres   Total Hombres Mujeres 

Aula Edad      9,2       9,6       8,6       11,9     11,3     12,7         5,3       5,6       4,7  

I y II Ciclos      2,5       2,7       2,4         1,7       1,8       1,6         1,4       1,5       1,3  

Nota: Datos suministrados por el Director de los Centros Educativos. 

Fuente Departamento de Análisis Estadístico 

CUADRO Nº3 

PORCENTAJE DE APROBADOS, APLAZADOS Y REPROBADOS EN AULA EDAD Y EN I Y II CICLOS 

SEGÚN  SEXO 

PERÍODO 2012-2014 

(Cifras relativas) 

                        

Nivel 
2012 

  
2013 

  
2014 

APR APL REP APR APL REP APR APL REP 

Aula Edad    54,4     38,3       7,2       79,5     12,5       8,0       81,0     10,7       8,3  

Hombres    54,1     38,6       7,3       79,5     12,4       8,1       79,9     11,0       9,1  

Mujeres    54,8     38,0       7,1       79,5     12,6       7,8       82,8     10,2       7,0  

                        

I y II Ciclos    86,6     10,1       3,4       88,2       9,3       2,5       90,5       7,3       2,2  

Hombres    84,2     11,7       4,1       86,2     10,7       3,1       88,9       8,4       2,7  

Mujeres    89,1       8,3       2,6       90,3       7,8       1,9       92,2       6,1       1,7  

Simbología APR= Aprobados,  APL= Aplazados, REP= Reprobados 

Fuente Departamento de Análisis Estadístico 
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Curso Lectivo 2014 
 
Matrícula inicial 2014 
 
En el curso lectivo 2014, la matrícula en este proyecto fue de 3.698 estudiantes, 
compuesto en un 61,2% por hombres y un 38,8% de mujeres (Cuadro Nº4). La 
distribución porcentual de los niveles educativos no es equitativa, dado que el 
49,0% de estos estudiantes están inscritos en el III nivel, un 37,5% en el II nivel y 
un 13,5% en el I nivel. Este comportamiento es esperable debido a las especifica-
ciones de la población meta a la que va dirigida el programa de Aula Edad. 
 
Como ya se mencionó, uno de los requisitos para acceder a este programa de 
Aula Edad es que la edad de los estudiantes esté entre los 10 y 15 años. En el Grá-
fico Nº4 se resume la información por grupos de edades. En él se puede observar 
que del total de la matrícula inicial un 96,3% cumplen con las condiciones defini-
das para tal proyecto, un 1,9% de los estudiantes tienen una edad menor a la re-
querida y un 1,8% con edades superiores a los 16 años. 
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CUADRO Nº7 

APLAZADOS EN AULA EDAD 

POR NIVEL, SEGÚN DIRECCIÓN REGIONAL 

AÑO 2014 

          

Dirección                
Regional Total I Nivel II Nivel III Nivel 

COSTA RICA 357 31 124 202 

          

San José Central 65 13 13 39 

San José Norte 11 5 2 4 

San José Oeste 32 3 17 12 

Desamparados 39 - 15 24 

Alajuela 46 2 16 28 

Occidente 5 - 3 2 

San Carlos 12 - 4 8 

Zona Norte-Norte - - - - 

Cartago 9 - 5 4 

Turrialba 3 - - 3 

Heredia 45 1 9 35 

Sarapiquí 2 - 1 1 

Liberia 6 4 - 2 

Nicoya 3 - 1 2 

Santa Cruz 3 - 2 1 

Cañas 5 - 2 3 

Puntarenas 6 - 2 4 

Coto - - - - 

Aguirre 20 2 10 8 

Limón 37 - 17 20 

Guápiles 8 1 5 2 

Simbología "-"  ="magnitud cero"   

Fuente: Departamento de Análisis Estadístico 
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En lo referente a los aplazados, las Direcciones Regionales de Turrialba, Aguirre, 
Limón y Heredia obtienen los mayores porcentajes; respectivamente un 23,1%, 
19,8%, 17,2% y 17,1%. Por el contrario, las Direcciones Regionales de Zona Norte 
y Coto no reportaron alumnos aplazados (Gráfico Nº11 y Cuadro Nº7). 
 
 
 
 
 
 
 

CUADRO Nº6 

APROBADOS EN AULA EDAD 

POR NIVEL 

SEGÚN DIRECCIÓN REGIONAL 

AÑO 2014 

          

Dirección                  Total I Nivel II Nivel III Nivel 

COSTA RICA 2.708 258 840 1.610 

          

San José Central 526 84 143 299 

San José Norte 104 2 34 68 

San José Oeste 321 28 104 189 

Desamparados 213 10 49 154 

Alajuela 371 27 123 221 

Occidente 39 - 6 33 

San Carlos 129 9 60 60 

Zona Norte-Norte 33 8 9 16 

Cartago 67 3 30 34 

Turrialba 10 - 8 2 

Heredia 205 5 84 116 

Sarapiquí 16 2 4 10 

Liberia 82 16 10 56 

Nicoya 31 4 7 20 

Santa Cruz 32 1 17 14 

Cañas 26 1 10 15 

Puntarenas 168 35 29 104 

Coto 9 - 2 7 

Aguirre 77 5 31 41 

Limón 167 15 52 100 

Guápiles 82 3 28 51 

Simbología "-"  ="magnitud cero"     

Fuente: Departamento de Análisis Estadístico 
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CUADRO Nº4 

MATRÍCULA INICIAL EN AULA EDAD 

POR NIVEL CURSADO Y SEXO 

SEGÚN EDAD EN AÑOS CUMPLIDOS 

AÑO 2014 

Edad en 
Años          

Cumplidos 

TOTAL   I Nivel   II Nivel   III Nivel 

T H M   T H M   T H M   T H M 

                                

Total 3.698 2.265 1.433  500 332 168  1.387 855 532  1.811 1.078 733 

                                

8 y menos 19 13 6   17 11 6   2 2 0   0 0 0 

9 52 30 22   35 20 15   14 8 6   3 2 1 

10 268 163 105   143 90 53   108 65 43   17 8 9 

11 574 372 202   118 88 30   315 196 119   141 88 53 

12 984 577 407   91 62 29   434 250 184   459 265 194 

13 1.021 646 375   61 41 20   333 226 107   627 379 248 

14 570 337 233   27 14 13   127 78 49   416 245 171 

15 144 89 55   7 5 2   43 24 19   94 60 34 

16 43 24 19   1 1 0   4 2 2   38 21 17 

17 20 11 9   0 0 0   5 2 3   15 9 6 

18 3 3 0   0 0 0   2 2 0   1 1 0 

Simbología T = Total, H = Hombres, M = Mujeres, -  =magnitud cero 

Fuente Departamento de Análisis Estadístico 
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En el caso de la distribución por Dirección Regional (Cuadro Nº5 y Gráfico Nº5), 
para el curso lectivo 2014, 6 Direcciones Regionales no brindaron este servicio: 
Grande del Térraba, Los Santos,  Puriscal, Pérez Zeledón, Peninsular y Sulá. Ade-
más se puede observar la mayor cantidad de  alumnos matriculados en el Progra-
ma Aula Edad está en la Dirección Regional de San José Central. En términos por-
centuales, las  Direcciones Regionales del Gran Área Metropolitana (San José Cen-
tral, San José Norte, San José Oeste, Desamparados, Alajuela, Cartago y Heredia) 
abarcan el 63,8% de la matrícula total del programa. 
 

 
 
 
 
 

CUADRO Nº5 

MATRÍCULA INICIAL EN AULA EDAD 

POR NIVEL CURSADO Y SEXO 

SEGÚN DIRECCION REGIONAL 

AÑO 2014 

Dirección Regional 
TOTAL   I Nivel   II Nivel   III Nivel 

T H M   T H M   T H M   T H M 

                                

Costa Rica 3.545 2.169 1.376  396 255 141  1.137 708 429  2.012 1.206 806 

                                

San José Central 602 362 240   100 65 35   159 98 61   343 199 144 

San José Norte 137 79 58   4 3 1   54 35 19   79 41 38 

San José Oeste 423 257 166   36 21 15   153 89 64   234 147 87 

Desamparados 337 212 125   18 11 7   98 70 28   221 131 90 

Alajuela 446 283 163   36 21 15   140 94 46   270 168 102 

Occidente 33 22 11   0 0 0   11 8 3   22 14 8 

San Carlos 179 94 85   10 4 6   79 39 40   90 51 39 

Zona Norte-Norte 35 21 14   7 5 2   10 5 5   18 11 7 

Cartago 87 56 31   6 4 2   36 24 12   45 28 17 

Turrialba 20 13 7   0 0 0   9 7 2   11 6 5 

Heredia 228 140 88   3 0 3   70 39 31   155 101 54 

Sarapiquí 21 11 10   1 0 1   5 2 3   15 9 6 

Liberia 115 68 47   29 19 10   15 10 5   71 39 32 

Nicoya 50 32 18   10 8 2   17 11 6   23 13 10 

Santa Cruz 45 30 15   6 3 3   20 16 4   19 11 8 

Cañas 36 27 9   1 0 1   15 12 3   20 15 5 

Puntarenas 241 140 101   78 46 32   67 35 32   96 59 37 

Coto 15 10 5   0 0 0   3 2 1   12 8 4 

Aguirre 132 83 49   16 14 2   45 27 18   71 42 29 

Limón 228 137 91   22 20 2   79 49 30   127 68 59 

Guápiles 135 92 43   13 11 2   52 36 16   70 45 25 

Simbología T = Total, H = Hombres, M = Mujeres, -  =magnitud cero 

Fuente Departamento de Análisis Estadístico 
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Es importante mencionar que la Dirección de Zona Norte-Norte no reporta por-
centajes de deserción en Aula Edad en 2014 y es la Dirección con el segundo por-
centaje más alto de aplazados en I y II Ciclos. 
 
Las Direcciones Regionales de Sarapiquí, Occidente, Liberia y San José Norte tam-
bién poseen un porcentaje mayor de 85,0% de aprobados. En el caso de la Regio-
nal de San José Norte, debe considerarse que en 2014 reporta el tercer porcenta-
je más alto de deserción en Aula Edad. 
 
Por otro lado, las Direcciones Regionales que reportaron el menor porcentaje de 
estudiantes aprobados en Aula Edad son: Desamparados (74,2%) y Coto (60,0%). 
 
 
En términos absolutos la Dirección Regional de San José Central es la que reporta 
la mayor cantidad de alumnos aprobados, 526 en total (Cuadro Nº6). 
 
Es importante mencionar que las Direcciones Regionales de Zona Norte-Norte, 
Cartago, Sarapiquí y Cañas reportaron un 100,0% de aprobados en el I Nivel.  
 
La Dirección de Turrialba reportó una aprobación del 100,0% de los estudiantes 
en el II Nivel, sin embargo obtuvo el menor porcentaje de aprobación en el III 
Nivel, un 40,0%.  
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En cuanto a los resultados con respecto al total de estudiantes por sexo, el mayor 
porcentaje  de aprobación lo obtienen las mujeres,  con un 82,8%  de aprobación 
sobre un 79,9% de los hombres. En lo que respecta a los porcentaje de  aplazados 
y reprobados los hombres obtienen mayores porcentajes que las mujeres, es de-
cir, se reportaron más hombres  aplazados y reprobados comparados con las mu-
jeres (GráficoNº9). 

Al analizar  a los resultados por Dirección Regional, en la Zona Norte-Norte se 
reportó el mayor porcentaje de estudiantes que aprobaron el nivel que estaban 
cursando, un 89,2% (33 estudiantes aprobados) (Gráfico Nº10). 
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Deserción 2014 
 
En el curso lectivo 2014, el porcentaje de deserción para el I Nivel fue de 7,8% 
(equivalente a 31 estudiantes), para el II Nivel fue de 6,9% (78 alumnos) y para el 
III Nivel fue de 4,3% (87 estudiantes) (Cuadro Nº6). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUADRO Nº6 

DESERCIÓN INTRA-ANUAL EN AULA EDAD 

POR SEXO 

SEGÚN NIVEL CURSADO  

AÑO 2014 

                

  Cifras Absolutas   Cifras relativas 

Nivel Total Hombres Mujeres   Total Hombres Mujeres 

Total 196 127 69   5,5 5,9 5,0 

I  31 24 7   7,8 9,4 5,0 

II  78 50 28   6,9 7,1 6,5 

III  87 53 34   4,3 4,4 4,2 

Nota: Datos suministrados por el Director de los Centros Educativos. 

Fuente: Departamento de Análisis Estadístico 
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En el Gráfico Nº 6 se puede apreciar que en el I Nivel el porcentaje de deserción 
del género masculino fue prácticamente el doble que el porcentaje presentado 
en el femenino (9,4% contra 5,0%). En el II y III Nivel, los porcentajes de deserción 
del género masculino también son mayores a los del  femenino, sin embargo  son 
muy similares: en el II Nivel la deserción en hombres fue de 7,1% y en mujeres 
6,5% y en el III Nivel el porcentaje de hombres desertores fue de 4,4% y de muje-
res 4,2% . 
 

 
En relación con los datos de deserción en Aula Edad por Dirección Regional 
(Gráfico Nº7),  las Direcciones con el mayor porcentaje de deserción son: Turrial-
ba con un 35,0%,  San José Norte con un 13,0%, Nicoya con un 12,0%, Cañas con 
11,1% y Limón con 10,5%. En el caso de la Regional de Nicoya, ocurre lo contrario 
en I y II Ciclos, cuyo porcentaje de deserción es menor registrado en 2014 (0,2%). 
 
Las Direcciones Regionales con el menor porcentaje de deserción son: San José 
Central y San Carlos con un 2,8%; y Puntarenas con un 2,5%. 
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Aprobados, Aplazados y Reprobados 2014 
 
En el año 2014, en el Programa Aula Edad se registró un total de 2.708 aproba-
dos, 357 aplazados y 277 reprobados. En términos porcentuales, el 81,0% del 
total de estudiantes aprobaron el Programa Aula Edad, un 10,7% se reportaron 
aplazados y un 8,3% reprobaron. 
 
En el Gráfico Nº 8, se muestran los resultados por Nivel Educativo. En lo que res-
pecta a los porcentajes de aprobación se observa que en el III Nivel un 83,8% de 
estudiante fueron aprobados. Este porcentaje es mayor en relación con los otros 
dos niveles del Programa Aula Edad: en el I Nivel el 77,2%  de los estudiantes 
aprobó, y en el en el II Nivel el 77,3%. 
 
Con respecto a los datos de aplazados, en el I Nivel el 9,3% de los estudiantes 
aplazó, en el II Nivel 11,4% y en el III Nivel el 10,5%.  
 
Finalmente, el mayor porcentaje de reprobados se reportó en el I Nivel, con un 
13,5%, seguido por el II Nivel el 11,2% y en el menor porcentaje está en el I Nivel 
con un 5,7%. 
 


